[image: image1.emf]

EMENDA Nº 622, AO PROJETO DE LEI Nº 529, DE 2020
Inclua-se o seguinte § 3º ao artigo 37 do projeto em tela:
“§ 3º - As concessões a que se referem o caput do artigo deverão garantir o acesso gratuito à população”.
JUSTIFICATIVA
O presente projeto autoriza a Fazenda do Estado a conceder a exploração de serviços ou o uso, total ou parcial, dos sete parques urbanos da cidade de São Paulo e de Santo André. Como no corpo da propositura não fica clara a garantia do acesso gratuito às dependências dos referidos parques, propomos através desta emenda a garantia ao livre acesso ao público às dependências destes parques.

Entendemos que as concessões de serviços nestas unidades são importantes para geração de receitas. Diversas atividades podem ser organizadas com entidades e empresas privadas. No entanto, ao conceder esses serviços não podemos impedir o livre acesso a estes patrimônios públicos.

Manifestamos nosso total apoio a concessão dos serviços e desejamos garantir a entrada nesses parques sem a cobrança de ingressos.
Sala das Sessões, em 18/8/2020.

a) Reinaldo Alguz

[image: image1.emf]